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اگــر خــوب به 
خاطر داشته باشم 
نخســتین بــار در 
ســال‌های قبــل 
از انقــاب مفهوم 
منسجم و تحلیلی 
وحــدت و اخــوت 
اسلامی را از یک نوار 
سخنرانی شهید مطهری در مسجد ارک سال 53 
شنیدم. هنوز صدای وحدت‌طلبانه و صمیمی 
آن سخنران را در حافظه دارم که به تاکید اصرار 
داشت وحدت اسلامی منافاتی با اختلافات فکری 
ندارد و ما می‌توانیم بدون عدول از اختلاف فکری 
در باره حتــی یک واجب یک مســتحب حول 

مشترکات عظیم خود متحد شویم.
خدا رحمت کند مرحــوم امام خمینی را که 
بر علیه فرصت‌سوزی ماه مبارک رمضان در پای 
مسائل و مباحث فرعی هشــدار می‌داد. امسال 
نیز در فضای مســموم ناسیونالیسم دیگرستیز 
و همچنین قرائتی تحجرگرایانه و وحدت‌گریز 
از دیــن، برخی فرصــت را بــرای تفرقه‌افکنی 
میان پاره‌های تمدنی ما در این ســو و آنسوی 
خراســان بزرگ فرهنگی مغتنم شمردند. نگاه 
جرم‌انگارانه و امنیتی‌ســازی انبــوه آوارگان 
افغانســتانی آن هم در ماهی چنین مبارک که 
فرصتی است برای تقویت مناسبات همسایگانی 
در سطح امت مسلمان مایه تاسف است. منافقین 
حرفه‌ای با سوار شدن بر امواج نوعی ناسیونالیسم 
تنگ‌نظرانه و الگو‌برداری‌شده از راست افراطی 
اروپا نیز در این میان فرصت‌طلبی کرده و با انتشار 
ویدئوهای تحریک‌آمیز به همسایه‌هراسی دامن 
زدند. همبستگی همسایگانی به همان اندازه که 
محصول بازگشت به مشترکات فرهنگی و تمدنی 
و تاریخی است، به نیروی تخیل نیز وابسته است: 
تخیلِ آن کارگری که در دشوارترین شرایط تن 
به مشاغل ریسک‌پذیر داده و اکنون درحالی‌که 
چندین ماه از کارفرمای خود طلب دارد، از کشور 
اخراج می‌شــود، تخیل آن آواره هزاره‌تبار و یا 
ازبک و تاجیک که صرفا به خاطر قیافه و قومیت 
چهره‌اش تابلو-افغانی  تصور می‌شود و در مقایسه 
با آوارگان پشتون که شباهت بیشتری به ما دارند 

در معرض برخوردهای نژادپرستانه قرار می‌گیرد، 
تخیل رنج مضاعف رنجبران افغانستانی: نه فقط 

از رنج فیزیکی که از توهین‌ها...
تصور کنیم آن قطار مترو تهران - کرج را که 
کسی وارد قسمت خواهران می‌شود و با مشاهده 
چند خواهر افغانی با لحنی آمرانه و توهین‌آمیز 
می‌گوید: پاشید برید قســمت آقایون، هرچی 

افغانیه اومده اینجا، پاشید برید ببینم.
از همین جــا برمی‌خیزد نیاز بــه رمان، به 
فیلم، به قوم‌نگاری‌ها و بــه روزنامه‌نگاری صلح 
و مستندسازی‌هایی که حساسیت ما را به درد 
و رنج کسانی برمی‌انگیزد که نوعی ناسیونالیسم 
تنگ‌نظرانه آنها را در مقوله غیر طبقه‌بندی کرده 
است. مطهری در نقد شکلِ دینی آن غیرپردازی، 
به یک فرهنگ هزار ســاله مشــترک و روحیه 
مشترک و تربیت مشترک ارجاع می‌داد که از دید 
او معیارهای وحدت اسلامی را تشکیل می‌دادند:

تاریخ مشترک و به هم آمیخته که فی‌المثل 
بخاری و ابوحنیفه و غزالــی و جوهری ایرانی، 
مورد احترام مذهبی مردم شمال افریقا هستند. 

)مطهری،یادداشت‌ها،ج 7 ص 418(
ناسیونالیسم آریاپرستانه درکی ناب و عاری از 
آن درهم‌تنیدگی‌های پیشگفته از مفهوم ایرانیت 
به دســت می‌دهد، یعنی آن که هویت ترکیبی 
ایران را نادیــده می‌انگارد و ایران را به شــکل 
یک موجودیت ذاتا منزوی و بیگانه با همســایه 
بازنمایی می‌کند. ما اکنون در دنیای جهانی شده 
توســط فناوری ارتباطی و اطلاعاتی می‌توانیم 
سخن مطهری را به مراتب عمیق‌تر از مخاطبان 
دیــروزی او درک کنیم و دریابیــم که خطوط 
مرزکشی‌های هویتی میان ما و افغانستانی‌ها، 
فقط از صفحات مرزی و نقاط سرحدی میان دو 
کشور نمی‌گذرد، بلکه تاریخ مشترک را به دو نیم 
تبدیل خواهد کرد. این به مفهوم انکارِ واقعیت 
تحجرگرایی و افراطی‌گری و نادیده گرفتن سطح 
نفوذ اندیشه‌های تکفیری نیست، کاملا برعکس، 
تاریخ مشترک ما ادبیات و فرهنگ مشترک ما 
امکانِ پشت ســرنهادن مصیبت تکفیری را هم 

به ودیعه نهاده.
به بیان دیگر حتی با درنظرگرفتن ملاحظات 

امنیتی مشــروع نیز می‌توان گفت که تقویت 
مشترکات و ارتقای سطح وحدت و اخوت امت، 
موجب صرفه‌جویــی در هزینه‌هــای امنیتی 
می‌شــود. به کمک اســتعاره‌های آن شــاعر 
افغانســتانی می‌توان گفت: پل‌ســازی مقرون 
به‌صرفه‌تر از دیوارکشــی‌های هویتی میان ما و 

آنها است.
زیرا دیوارکشی‌های ناسیونالیستی و مرزبندی 
هویتی با همسایگانی ترک و تورانی و افغانستانی 
که هزاران ریشه و رشــته مشترک با آنها داریم، 
فقط محدود به مرزها نخواهــد ماند بلکه از دل 
شهرهای ما نیز عبور خواهد کرد. این به مفهوم 
نادیــده گرفتن ضرورت کنتــرل ورود و خروج 
پناهجویان نیســت، برعکس ساماندهی محل 
اقامت پناهجویــان موجب تقویت احســاس 
امنیت شهروندان خواهد شد. از هر یک وجب و 
یک سانتیمتر مرزهای ملی باید چونان مردمک 
چشم محافظت کرد اما این امر به معنای تسلیم 
شدن به مرزبندی‌های ناسیونالیسم تنگ‌نظرانه 
و غیر‌ستیز نیست. زیرا ناسیونالیسم دگرستیز 
فقط از مرزهای فیزیکی که آنجا در نقاط سرحدی 
وجود دارد سخن نمی‌گوید، بلکه خواهان عبور 
مرزها از قلب‌ها و درونی‌سازی سیم‌های خاردار 

و میادین مین‌گذاری شده میان ما و آنها ست.
مطهری بر مبنای همین درک وحدت‌بخش از 
ملت و امت بود که بــا حرکت از همان هویت محلی 
و فریمانی خود تعبیر افغانســتان خودمان را به کار 
می‌برد و در همان حال علیه مرزکشی‌های استعماری 

استخوان لای زخم‌های آن مرزها می‌نوشت:
در حال حاضر اســتعمار دو کار اساســی 
کرده است. برای اینکه این احساس }احساس 
همبستگی و اخوت اسلامی { زنده نشود: یکی 
تجزیه و قطعه قطعه کــردن فرهنگ و تمدن 
اسلامی از راه تقویت ناسیونالیسم و نژاد‌پرستی 
و قومیت‌هــا، آنچنان که می‌بینیم ســخن از 
فرهنگ عرب و ایران وترک و هند وغیره است 
و حال آنکه آنچه در طول هزار و ســیصد سال 
وجود داشته یک فرهنگ بیشــتر نیست و آن 
فرهنگ اســامی اســت، دیگر استخوان لای 
زخم‌هایی اســت که اغلب در مرز کشورهای 

اســامی گذاشــته‌اند از قبیل شــط‌العرب، 
پشتونستان و غیره، ســومی هم وجود دارد و 
آن استخدام عامل برای تالیف و نشر کتاب در 
ایجاد اختلافات... )مطهری،پیشین،ص 414(

قانون اساسی کشور ما با ترکیب‌بندی شیرین 
و ســازگاری که میان دولت-ملت و همبستگی 
امت به عمل آورده در واقع علاجی اســت بر آن 
استخوان لای زخم‌های استعمار ساخته. علاوه 
بر آن گفتمان مسلط امت در عصر دفاع مقدس 
و میهنی نشــان داد که بدون توسل به مفاهیم 
تند و تیز ناسیونالیسم دگرستیز به مراتب بهتر 
و کارآمدتر از هر گزینه دیگر می توان از مرزهای 
ملی دفاع کرد. به تعبیر دیگــر، برخلاف آنچه 
که ناسیونالیسم استعماری و تفرقه/ افکنانه به 
منظور تعمیم پروژه کلنگی‌ســازی خاورمیانه 
به حوزه‌های جدید القــا می‌کند، گفتمان امت 
منافاتی با گفتمان دولت-ملت ندارد و به گواهی 
حجم ملکوتی وصیت‌نامه‌هــای مدافعین این 
کشور، آنها که دل درگرو امت و اخوت اسلامی 
داشتند این کشور را حفظ کردند، آن هم در حالی 
که در آنســوی مرز، صدام رادیویی به نام رادیو 
ایران  به شاپور بختیار اهدا کرده بود. آن روزها را 
خوب به خاطر دارم که آن رادیوی اهدایی سرود 
ای ایران  را پخش می‌کرد و در اینسو، رزمندگان 
اسلام و امت چفیه عربی بر دوش، با نوای کاروان  
عزم کربلا داشتند و شعارها الله‌اکبر و یاحسین 

سرمی‌دادند..
چاره کار بازگشت به مفهوم شریف و قرآنی 
امت و ایجاد یک مفصل‌بندی نوین میان دولت-
ملت در سطح ملی با امت در سطح همسایگانی 

و فرامرزی است.
متاســفانه مهفوم شــریف و قرآنی امت در 
دهه‌های اخیر به دو شــیوه مختلفت توسط دو 
جریان ناهمگنِ ناسیونالیســم افراطی از یکسو 
و تحجرگرایی تکفیری از دیگر ســو در معرض 
تهاجم فکری قرار گرفته است. مبارزه با تروریسم 
و افراطی‌گری در همه اشــکال بروز خود، بدون 
مبارزه فکری عقیم و ناتمــام خواهد ماند و این 
مبارزه‌ای است که باید به طور توامان در سطح 

دولت ملت‌ها و در سطح امت صورت پذیرد.

برخلاف آن چه که ناسیونالیســم افراطی 
القا می‌کند، امت در قانون اساســی کشور ما و 
در قلمروی تفسیری و قرآنی آنچنان که شهید 
مطهری، علامه طباطبایی و دیگر مفســرین 
گفته‌اند، مفهومی همبســته بــا جامعه دارد. 
به عنوان مثال شــهید مطهری در ســال‌های 
پایانی عمــر پربرکت خود در دروس فلســفه 
تاریخ و معارف در قم و تهران امت را در مفهومی 
خویشاوند با جامعه به کار می‌برد و ضمن بحث 
از جامعه و فسلفه تاریخ در قرآن به آیات مربوط 
به امت ارجاع داشت. به این اعتبار، همبستگی 
در ســطح امت نه در تقابل با دولت-ملت بلکه 
در امتــداد درکی جامعه‌محــور از هویت ملی 
مطرح می‌شــود. یعنی اگر به نحوه کاربرد واژه 
امت در قانون اساســی و در متون تفســیری 
مذکور مداقه کنیم، بطلان آن قطبی‌ســازی و 
تقابل را که ناسیونالیســم افراطی میان امت و 
ملت ترسیم کرده به سهولت درخواهیم یافت. 
بازگشت به گفتمان امت یک ضرورت است از 
آن رو که تروریســم در سطحی فرامرزی عمل 
می‌کند؛ باید ترکیب‌بندی نوینی میان مفهوم 
دولت –ملت و امت ایجــاد کرد تا بتوان با تکیه 
بر نیروی همبستگی فرامرزی به تروریسم در 
همان سطح ظهور خود پاسخ داد. مرحوم امام 
خمینی با حرکت از نقطه عزیمتِ اخوت اسلامی 
استدلال می‌کردند هدف رســانه‌های هوادار 
جنگ و اشغالگری صدامی برضد ایران آن است 
که مانع شکل‌گیری همبستگی در سطح امت 
شوند و به این لحاظ تلاش دشمنان بر این بود تا 

سرشت الگووار این اخوت را به زیر ضرب ببرند:
چه شده اســت که ایران اینقدر مورد تهاجم 

تبلیغی واقع شده است و تهاجم‌های دیگر؟
این نیست الّ اینکه در ایران این معنی اخوت 
تا اندازه بســیار زیادی تحقق پیدا کرده است و 
آنها دیدند که با این وحدتی کــه در ایران پیدا 
شده است، این انسجامی که در ایران پیدا شده 
است و پرتوش دارد در ســایر بلاد مسلمین هم 
می‌رود، این یک خطر بزرگی است که تمام منافع 
ابرقدرت‌ها را منهدم می‌کند و از بین می‌برد. اگر 
این خوف را نداشــتند که ایران سرایت می‌کند 
این اخوّتش به سایر کشورها، کشورها علی حده، 
بودند و ایران علی حده، بود و برادری بین ایران و 
دیگران تحقق پیدا نمی‌کرد شاید این قدر حمله 

نمی‌کردند به ما.  )امام خمینی (
هدف از همــه آن تهاجم‌ها چه در شــکل 
جنگ‌آسا و چه در قالب تروریســتی این بود و 
هست که ایران در منطقه خود تبدیل به الگوی 
همبستگی ملی و اخوت اسلامی نشود. از این رو 
برخلاف آنچه که ناسیونالیسم افراطی از طریق 
استثمار جنایات تروریســتی و موج‌سواری بر 
دگرهراسی القا می‌کند، چاره کار کاهش سطح 
همبســتگی میان ملل و اقوام خویشــاوند در 
این جغرافیا نیســت، کاملا برعکس: باید سطح 
همبستگی اسلامی را ارتقا داد و دست در دست 
افغانســتانی‌ها، جمهوری‌های آسیای میانه، و 
همسایگان ترک و عرب و در کنار امت مسلمان 
و جامعه جهانی، آن مرداب تروریست‌پرور را در 

همان سطح ظهور خود خشکاند.

یادداشت

بازگشت به گفتمان امت؛ راه‌حل منازعات منطقه‌ای

مهلت 15 روزه بهارستان به سازمان امور استخدامی

‌کارگران پیمانی در مسیر 
دو لت - مجلس سرگردان شده‌اند
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آیا رئیسی از بار مفهومی انتقاد  اخیر خود آگاه است؟

گستردگی دایره‌           شمول 
بانیان             وضع موجود

درست یک روز پس از آنکه یکی از اعضای 
شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در 
دیدار مدیران رسانه‌ها با رئیس‌جمهور از او بابت 
نفی نکردن گذشتگان تشکر و قدردانی کرد، 
ابراهیم رئیســی در دیدار با مداحان و ذاکران 
گفت: »بی‌تردید کسانی که بانیان وضع موجود 
هستند و مردم از عملکرد آنان رضایت ندارند، 
نباید در عرصه‌های مدیریتی مورد اســتفاده 
قرار بگیرند.« جملــه‌ای که برای چندمین بار 
دولتمردان کنونی آن را تکرار کردند تا نشان 
دهند برای این حرف ایده و اتاق فکری دارند.

هشتمین رئیس‌جمهور ایران در حالی از مرداد 

۱۴۰۰ زمام قوه مجریه را در دست گرفت که در 
یکی از غیررقابتی‌ترین انتخابات‌ پس از انقلاب 
با کمترین میزان مشــارکت مردمی توانست 
رقبای خود را شکست دهد. انتخاباتی که حذف 
تمامی چهره‌های شاخص جریان رقیب موجب 
حرف و حدیث‌های فراوانی شده بود، اما حذف 
علی لاریجانی که ۱۲ سال ریاست قوه مقننه را 
برعهده داشت از حواشی پایان‌ناپذیر انتخابات 
و خالی کردن صحنه برای ابراهیم رئیسی بود. 
پیگیری‌های مداوم و نامه‌نگاری‌های لاریجانی 
بالاخره جواب داد و شــورای نگهبان در نامه‌ای 

هفت بندی دلایل ردصلاحیت او را اعلام کرد. 

اسرائیل سامانه دفاع لیزری خود را همزمان با درگیری‌ها در قدس آزمایش کرد؛ 

آماده‌باش برای سرکوب انتفاضه جدید
جهان 3

‌وقوع سونامی
 در جنوب کشور

نقره و برنز براي تاريخ‌ساز المپيك

دختران طلايي

‌یکشنبه؛ جلسه مشترک
 دولت و مجلس

انتقاد یک فعال سیاسی از مواضع رئیس‌جمهور:

‌دولت از کجا فهمیده 
مردم امیدوارتر شده‌اند؟

 بررسی امکان تحقق مطالبات عمومی
 با جمع‌آوری امضا در پلتفرم» کارزار«

‌کنشگری آن‌لاین 
یا مبارزه زیر لحاف؟!

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:

‌نه مذاکرات پیشرفتی داشته
‌ و نه پول‌های ایران
 آزاد شده‌اند
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